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Lagga medeltida prästgård 

SVEN-ERIK PERNLER 

Nyårsdagen 1509 befann sig ärkebiskop Ja-
kob Ulfsson (Örnfot) i Lagga. Anledningen 
till hans vistelse där känner vi inte, men 
från prästhuset (ex manso presbiteriali 
Laggahcerede) utfärdade han denna dag 
en skrivelse till riksföreståndaren Svante 
Nilsson inför underhandlingar som skulle 
hållas med Danmark.' Preciseringen av 
platsen för utfärdandet väcker givetvis ny-
fikenhet kring var detta prästhus kan ha 
legat. Frågan är inte helt enkel att besvara, 
då själva bebyggelsen ytterligt sällan be-
rörs eller ens tangeras i medeltida källor. 
Några exempel kommer dock att ges i det 
följande. 

Till vår tid finns ett äldre prästgårds-
område bevarat öster om Lagga kyrka. 
Där ligger vad som kallas Gamla Präst-
gården, en byggnad i senkarolinsk stil. 
Där ligger också dess ersättare som 
byggdes 1810. Den brukades som bostad 
för prästgårdsarrendatorn efter det att 
ytterligare en ny prästgård stod färdig vid 
Milsta 1920.2  Utöver detta fanns under en  

period även en kaplansbostad i Olunda.3  
Sedan 2018 finns inte längre några präst-
gårdar kvar i Lagga, enbart före detta. På 
det gamla prästgårdsområdet finns förut-
om dc två manbyggnaderna också ett an-
tal andra hus. Flera byggnader har under 
tidernas lopp ersatts eller rivits inom eller 
i anslutning till området, vilket såväl pro-
tokoll som kartor och äldre fotografier ut-
visar. Kanske har dock byggnadsbeståndet 
aldrig tidigare förändrats i samma omfatt-
ning som under de senaste 300 åren. 

Var en gång i tiden även socknens med-
eltida prästbol uppfört inom samma om-
råde? Tyvärr saknar vi idag nästan helt 
kunskap om den anläggningen. Såvitt jag 
förstår har heller inga seriösa försök gjorts 
att återfinna platsen där detta prästbol låg. 
Problemen är betydande, då prästgårdarna 
på det svenska fastlandet likaväl som 
bondgårdarna i huvudsak byggdes i trä. 
Enstaka stenkällare eller stensatta brunnar, 
liksom spår av eldstäder, kan i vissa fall ge 
en antydan om var medeltida bol legat.4 



62 LAGGA MEDELTIDA PRÄSTGÅRD 

....e gan 

~Ml 

h
• 

• 

..„ 

Fig 1. Upplandslagens kyrkobalk 1296 föreskrev att prästgården skulle ha sju laga hus. 
Antalet växte t praktiken över tid, så även t Lagga. Idag är dock antalet byggnader p4 
området avsevärt färre än pk denna rekonstruktionsritning över Lagga prästgård 1838 
som landsantikvarien Ola Ehn publicerade t årsboken Uppland 1980. 

Jag har dock inte kunnat finna att några 
sådana spår registrerats för nuvarande fas-
tighet Lagga 4:1. 

Ett rimligt antagande är att föreskriften i 
Upplandslagens kyrkobalk av år 1296 om 
att prästgårdarna skulle ha sju laga hus var 
uppfylld också här (fig. 1). Det handlade  

då om en stuga, ett stekarhus, en lada, en 
sädeslada, ett visthus, ett sömnhus och 
ett fähus. Benämningarna varierar något 
olika handskrifter emellan.5  Stugan var bo-
stadshuset, stekarhuset kök och bagarstu-
ga. Ladan var till för hö och halm medan 
sädesladan var till för säden inklusive ti-
ondet. Visthuset var matförråd för främst 



LAGGA M DI': 1,T1 DA PR ÄSTGÅR D 63 

torra varor. Benämningen sömnhuset (sov-
stugan) talar för sig själv lik som väl också 
fähuset, ladugården. Det rörde sig genom-
gående om små, timrade, omålade hus 
som snart nog antog en grå ton. Inte ens i 
själva prästbostaden har vi att räkna med 
några glasförsedda ljusöppningar förrän i 
ett sent skede.6  

De sju husen skulle uppföras av sock-
nens bönder, medan prästen på egen be-
kostnad hade att underhålla dem. Om det 
blev nödvändigt med mycket omfattande 
förbättringar, skulle dock bönderna svara 
för dessa." Mest utsatt var inte oväntat fähu-
set. Det kunde lätt börja mögla och ruttna 
utan att underhållet direkt eftersatts.8  Ut-
över dessa obligatoriska byggnader har 
vi givetvis att räkna med möjligheten att 
präster uppförde hus på egen bekostnad. I 
det sammanhanget bör vi erinra oss att för-
samlingens formelle kyrkoherde samtidigt 
var kanik vid Uppsala domkyrka. I prak-
tiken bodde och verkade han mestadels 
i Uppsala, men med intäkter bland annat 
från sitt prebende Lagga. Det pastorala ar-
betet i Lagga, eller Laggahärad som sock-
nen då hette, sköttes därför i praktiken av 
en vicarius perpetuus, en ständig vikarie, 
som inte sällan av folket uppfattades som 
kyrkoherde.9  

Intressant att notera är att det på präst-
gårdens mark fram till år 1390 utöver de 
lagstadgade byggnaderna också fanns en  

stor gammal stuga som egentligen inte 
tillhörde prästgården utan kanonikatet. Vi 
känner till detta genom en handling som 
Johan Sigmundsson, senare notarie i Upp-
sala, skrev på plats i Lagga en vårdag 1402 
i Johannes Olofssons närvaro. Därav fram-
går att Johannes Olofsson, kanik i Uppsala 
och kyrkoherde i Funbo, med ärkebisko-
pens tillåtelse år 1390 lät riva den gamla 
stugan och av materialet i stället uppförde 
en annan stuga i Funbo.1° Uppenbarligen 
har det alltså förekommit att någon kanik, 
osagt vilken, byggt på prästgårdens mark, 
men för kanonikatets/domkyrkans räk-
ning. Det öppnar samtidigt för att de plat-
ser i socknen som har kanik- som namn-
förled under medeltiden kan ha tillhört 
kanonikatet/domkyrkan, inte församling-
en. Om skrivelsen den 12 maj 1402 kom till 
i prästgården eller sakristian eller exempel-
vis i klockargården/sockenstugan, går inte 
att utläsa. 

Här kan också noteras att kaniken och 
kyrkoherden Hemming i slutet av 1200-ta-
let personligen uppfört kvarnar i "Huseby 
Lagheredhi"." "Husby kyrka" var vid denna 
tid benämningen för Lagga kyrka.12  Kan-
ske bör vi även notera att en handskrift 
av Upplandslagens kyrkobalk från 1500-ta-
lets slut faktiskt räknar med inte mindre än 
fjorton hus såsom knutna till prästgårdar-
na. Vi återkommer till detta. Men att inte 
varje gårdsanläggning redan från början, 
utöver de sju laga husen, exempelvis skulle 
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ha haft en källare och ett hemlighus (dass) 
är givetvis en orimlig tanke. 

Tyvärr vet vi inte hur de medeltida präst-
gårdarnas stugor, det vill säga manhus, 
vanligtvis var disponerade i Uppland. Helt 
annorlunda är förhållandet beträffande 
prästgårdarna på Gotland, där många upp-
fördes i sten och därför i viss mån även be-
varats.13  Vad vi behöver komma ihåg är att 
från och med Skänninge möte 1248 rådde 
obligatoriskt celibat för prästerskapet i lan-
det." Efter en kortare övergångstid tilläts 
inga hustrur eller prästbarn längre i stugan. 
Hushållerskor, men då äldre kvinnor eller 
prästens egen mor, kunde däremot ac-
cepteras. Även om beslutet 1248 för en tid 
nyanserades, och även om många avsteg 
från ett strikt efterlevande av celibatskra-
vet är kända, är det svårt att tro att något 
enda avsteg tilläts förekomma i en socken 
som Lagga.15  Närheten till stiftsstaden samt 
det faktum att den formelle kyrkoherden 
samtidigt var kanik talar emot det. Om 
celibatskravet i sin tur medförde att hus-
hållerskan tillbringade natten i prästhuset 
eller sömnhuset är en annan fråga. Det se-
nare brukades med stor sannolikhet aldrig 
av prästen själv, inte ens vid biskops- el-
ler prostvisitationer, utan var främst tänkt 
för tjänstefolk och vägfarande. Vi får räkna 
med att prästen — liksom på Gotland —
hade sitt alldeles egna rum i prästhuset, då 
inte enbart för sömn, studier och skrivan-
de, utan även för vissa av de dagliga bö- 

ner han var förpliktad till. Samtliga dessa 
förutsatte nämligen inte med nödvändighet 
kyrkorummet.16  

Den präst som i det medeltida Lagga 
främst brukade prästgården var alltså inte 
kyrkoherden utan hans vicarius. Sannolikt 
fanns dock i Lagga en särskild kammare 
inredd för kyrkoherden / kaniken, möjli-
gen även en för biskopen. Men någon bi-
skopsstuga eller något biskopshärbärge 
med biskopsstall fanns kanske inte på ett 
ställe som låg så nära stiftsstaden, även 
om ärkebiskopen hade att visitera socknen 
vart tredje år och även om sådana bygg-
nader förvisso omnämns som möjligheter 
i den redan noterade laghandskriften från 
1500-talets slut.17  Lagga prästgård låg ju 
inte precis vid allfarvägen varken för bi-
skopar, kungar eller andra med eller utan 
följen. Samtidigt: en näraliggande gård, 
den senmedeltida sätesgården Kasby, har 
säkerligen inte saknat vare sig intresse eller 
resurser om det gällt att ta emot prominen-
ta sällskap som inte rymdes i prästgården. 
Dessutom fanns flera hus i Husby, alldeles 
intill kyrkan. 

Redan utifrån det ovan nämnda husbe-
ståndet förstår vi att prästen i princip skulle 
leva som bonde bland bönder. Han skulle 
göra det med visst bistånd från klockaren 
och dennes hustru, och så fortsatte det 
långt fram i tiden.18  Enligt en uppgift från 
1571 hade sålunda kyrkoherden Per Ersson 
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i Lagga två unghästar, sex kor, tre kvigor, 
två nöt, tre får, nio getter samt tio svin.19  Ett 
inventarium för prästgården i Husby-Lång-
hundra upprättat den 20 december 1422 
upptar bland husdjur endast en ko, ett far, 
sex unga och gamla svin samt två hästar.20  
Vi får då komma ihåg att det senare inven-
tariet är upprättat efter höstslakten. Foder-
tillgången nödvändiggjorde att antalet djur 
hölls nere under vinterhalvåret. Vi bör där-
för räkna med en inte obetydlig variation 
mellan besättningarnas storlek sommar 
och vinter. Hur som helst: prästgården var 
verkligen en bondgård bland bondgårdar 
samtidigt som variationen storleksmässigt 
kunde vara lika stor prästgårdar emellan 
som andra bondgårdar emellan. En viktig 
skillnad förelåg dock: samtliga prästgårdar 
åtnjöt immunitet, skattefrihet. I Upplands-
lagen 1296 förklarades att sådana bol alltid 
varit fria från alla utskylder.21  Till präst-
gården räknades därvid också den jord 
som odlades under gården, däremot inte 
jord som prästen personligen ägde.22  För 
att hantera tvister, inte minst arvstvister, 
hade därför en synod i Tälje 1279 beslu-
tat att sockenprästerna obligatoriskt skulle 
upprätta inventarium för sin prästgård. 
Av detta skulle framgå vilka ägodelar och 
tillgångar, även jordar, som tillhörde präst-
gården och alltså inte var prästens person-
liga egendom. Inventariet skulle vara klart 
verifierbart och finnas i eller vid prästgår-
den "präst efter präst". Samtidigt ålåg det  

varje präst att om möjligt förmera kyrkans 
och prästbordets tillgångar.23  Från Upp-
sala ärkestift föreligger en precisering som 
anger att prästgårdsinventariet skulle för-
varas i kyrkkistan, men det skrevs vanligt-
vis också in i någon av kyrkans liturgiska 
böcker.24  

Vad kan då ha funnits vid Lagga präst-
gård? Inget medeltida inventarium är beva-
rat därifrån. Vill vi bilda oss en uppfattning 
om de lösa inventarierna kan inventariet 
från Husby-Långhundra år 1422 kanske 
vara oss till hjälp. Där omtalas bland före-
målen en tennkanna med lock, en vagn, 
två skogsslädar, en yxa, en ljusstake med 
tre pipor, en kittel, två skäror, en trädesbill 
(skärblad till plog), en lie, en rya (värman-
de fäll), ett bolster med mera.25  Vad prästen 
personligen ägde, vet vi däremot inte. Det 
torde ha varierat högst avsevärt från präst 
till präst. Inte minst bör hans sociala bak-
grund ha varit av betydelse.26 

Över så till den intressanta frågan var 
den medeltida prästgården i Lagga, och 
främst då själva manbyggnaden, mer pre-
cist kan ha varit placerad. Anläggningen 
låg i anslutning till kyrkogården. I muren 
dem emellan fanns en stiglucka, alltså en 
port- eller grindförsedd ingång uppförd av 
gråsten och tegel samt täckt av ett sadeltak 
med tjärade vindskivor.27  Prästen behövde 
därför aldrig gå ut på vägen när han hade 
att göra tjänst i kyrkan. Normalt brukade 
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Fig. 2. Den medeltida stigen och ingången från 
prästgården till kyrkogården och kyrkan innan 
muren slöts 1924. På denna något beskurna bild 
från 1918 är grindöppningen ännu intakt, medan 
inga entydiga spår skymtar efter den medeltida 
stiglucka som bara några årtionden tidigare ännu 
stod här. Foto Anders Billou ATA. 

han den stig som via stigluckan gick mel-
lan prästhuset och kyrkporten. Så gjorde 
väl även övriga som bodde på prästgår-
den. Ingången genom den andra stigluck-
an, den som låg söder om kyrkan, var den 
som sockenborna i gemen brukade. Bland 
dessa var klockaren, alltsedan tiden före 
1390 bosatt strax väster om kyrkan.28  

Prästgårdsområdet hörde till den allra 
nedersta delen av sluttningen från Lagga-
berget. Inte minst på vårarna bör man där 
ha haft att räkna med viss pårinning till 
följd av regn och snösmältning. Den bygg-
nad som idag kallas Gamla Prästgården 
byggdes precis på kanten av en låg, na-
turlig men påbättrad "platå". Trakten när- 

mast öster därom utgörs främst av ängs-
och hagmarker. I sistnämnda område torde 
ännu på 1700-talet inga hus ha placerats 
som man ville skydda från fukt och mö-
gel. Den medeltida prästboningen måste 
följaktligen ha legat minst på samma lite 
högre parti som Gamla Prästgården, men 
med största sannolikhet låg den väsentligt 
närmare kyrkogårdsmuren och prästluck-
an, den stiglucka prästen använde till och 
från kyrkan. Stigluckans plats är idag fort-
farande fullt synlig, trots att muren på detta 
ställe slöts 1924 och kyrkogården omdispo-
nerades (fig. 2). 

Givetvis var den bostad vi söker byggd 
av trä. Att hitta spår av detta material är 
knappast att tänka på — om det inte hand-
lar om exempelvis kraftiga brandspår. 
Möjligen kan också rester av en eldstad el-
ler en stengrund vara att finna. Men var? 
Den östra stigluckans placering i muren 
gör att man får en känsla av att prästhusen, 
alltså själva manhusen, fram till år 1810 
successivt har flyttats längre och längre in 
från den lilla nedfartsvägen längs kyrko-
gårdens sydsida. Den "stora" vägen mellan 
Lagga och Östuna över Årby gick samtidigt 
norr om kyrkan och över Baddet. 

Här kan kanske 1600-talet komma oss till 
hjälp. Ännu i början av detta århundrade 
hade nämligen de flesta prästgårdar kvar 
sin medeltida karaktär med många små 
hus, ett för varje ändamål.29  Om dessa i 
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Lagga under medeltidens lopp ändrat läge, 
exempelvis från att ha varit oregelbundet 
placerade till att ligga i en tät, sluten fyr-
kant vet vi idag inte.30  Det har däremot 
ofta framhållits att den prästgård som 
fanns på 1600-talet brann inte mindre än 
fem gånger under en och samme kyrko-
herdes tid, i praktiken då någon gång un-
der de trettio åren mellan 1621 och 1651.31  
Detta stämmer nu inte helt med källorna. 
Enligt egen utsago drabbades förvisso ma-
gister Nils Pettersson Skute, församlingens 
kyrkoherde, personligen av fem bränder.32  
Samtliga dessa kan dock inte knytas just 
till prästgården. Men allvarligt är att en för-
sta vådeld 1635 förstörde alla kyrkböcker 
och andra arkivhandlingar." Det är samti-
digt oklart om någon annan vådeld än den 
1635 drabbade just själva manbyggningen. 
Men den branden var givetvis illa nog! 
Bränder var samtidigt så vanliga att stiftssy-
noden i Uppsala 1653 påminde om att "när 
en prästgård brinner, moste församblingen 
byggja sine 7 laga hus up igen".34  En yt-
terligare vådeld skulle komma att drabba 
Lagga prästgård den 20 november 1673. 
Den härjade ladorna med den inbärgade 
säden samt sädestiondet, detta enligt en 
böneskrift (supplik) om ekonomisk hjälp 
som kyrkoherde Johan Hammarin följande 
år sände till Kungl. Maja.38  

Tack vare liknande böneskrifter från 
magister Nils med anledning av de brän-
der han drabbades av får vi samtidigt vik- 

tig information om den prästgård som han 
hade flyttat in i 1621. Han beskriver den i 
sin framställning den 8 februari 1636 till 
den blott nioåriga drottning Kristina som 
"en illa medfaren och nederrutten Preste-
gårdh" som han lagt ner stora summor 
på att upprusta.36  Även om den närmaste 
företrädaren, Måns Johannis Swartenius, 
mot slutet av sitt liv tycks ha försummat 
prästgårdens skötsel och varken haft dräng 
eller piga, kan detta knappast förklara ma-
gister Nils' skarpa ord.37  Den 21 juni 1648 
ber magister Nils på nytt drottningen om 
skattefrihet, till dels med hänvisning till 
prästgårdens tillstånd 1621 "som då med 
huus och andre tilbehör aldeles neder-
rödt war". Det är också i detta brev han 
omnämner att han under upprustandet av 
prästgården haft att bo även på andra håll, 
samt att han drabbats av vådeld "icke al-
lenast een, utan fem åtskillige gånger", då 
också inbegripet Högby.38  Samtliga dessa 
behöver således inte ha skett mellan åren 
1635 och 1648. De kan alltså heller inte alla 
knytas till Lagga prästgård, än mindre dess 
manbyggnad. Exempelvis kan man undra 
om en notis i häradsrättens dombok 1638 
åsyftar prästgården eller någon annan av 
hans bostäder när där sägs att häradsbevis 
utfärdats till magister Nils i Lagga "att han 
en skön byggning med mesteparten hans 
husgerådh och böcker nu näst förleden 
höst igenom en häftig wådeld borturist ha-
fuer; hwilken skada /:icke noga räknat:/ till 
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Fig. 3. Utsnitt ur ägokarta för Prästbord nr 1 i Lagga år 1639. Lantmäteristyrelsens arkiv. Utöver kyrkan och 
prästbolet (B) är även klockarbolet (P) samt byggnader tillhöriga Husby utsatta, de sistnämnda numrerade 
samt möjligen motsvarande hus som omtalas år 1402 (SDHK 15845; SD 177; Pernler 2019, s. 158). 

1 000 dlr gott mynt Estimerades".39  Detta 
beviljande skedde den 27 april 1638 och 
skulle således noga räknat inte kunna avse 
prästgårdsbranden 1635. Men även en rätt 
kan naturligtvis räkna fel ibland. 

På en ägokarta upprättad 1639 är från 
öster till väster prästgården, kyrkan med 
sin kraftfulla takryttare samt klockargår-
den tydligt utsatta (fig. 3).40  Givetvis är inte 
några brandskador markerade på präst-
gården. Inte heller är bogårdsmurens två 
stigluckor utritade. Men kartan indikerar 
tydligt att den dåvarande manbyggnaden 
låg i princip parallellt med den södra bo-
gårdsmuren och helt nära kyrkogården. En 
annan karta från 1775 har däremot präst- 

huset placerat på annat håll och även an-
nan ledd, helt klart angivet utifrån den då 
ganska nyuppförda manbyggnaden, nuva-
rande Gamla Prästgården.41  

Präststigen gick en gång rimligen ge-
naste vägen från det medeltida prästhuset 
till kyrkporten. Idag är hela kyrkogården 
kraftigt omstrukturerad vad gäller gravar 
och gångar. Men ännu när artisten John 
Österlund år 1912 ritade en situationsplan 
över kyrkogården framstår principen med 
kortaste väg som helt uppenbar (fig. 4). Sti-
gen löpte parallellt med södra kyrkomuren 
fram till kyrkogårdsmurens grindhål. Där 
svängde den då svagt nordost ut, mot 1810 
års prästhus, vilket även framgår av Anders 




















